Anno 1116

E

b

c

d

occasione concilii, prope Besuam

e f

F

g

tunc celebrati,

h

AUCTORE  
TEODAUO.

et, quam tueri proprio cruore ab exortibus sacrae fidei debuerant, miserabiliter invadunt et afflictaant. Lacerant plane filii matrem vipereo more, quam praeduce ad sydereas deberent comitari palatia; ecce, inquam, milites non Christi, sed diaboli, religiosorum incursant conventicula, diripiunt spolia, auferunt cibaria, totosque pauperis pro Deo conversationis violenter extorquent sumptus: haecne opera Deus Jesus docuit? Hisne factis paradisi patebit aditus? Absit: haec enim non ad caeleste, cui suspiramus, regnum, sed ad tartaream, quam devitamus, pertinent abyssum. His et hujusmodi declamatis a viro facundissimo, cœpere audientium mitescere pectora, et in pacis modestiaeque velle concurrere sacramenta.

coram reli-  
quis Sancti,  
eo delatis,  
i

47 Illo vero in tempore S. Stephanus i abbas noster, vir sane per omnia magnificus super omnium pastores Galliae cœnobiorum, egregium nomen sanctitatis et prudentiae saecularis obtinebat: de cuius solemnibus praeconiis ne pauca dixisse videar, dum multis vix valeant comprehendere libris, justius arbitror nunc silere, quam loqui. Hoc solum protulisse sufficiat, meritis ejus concessum fuisse, ut tempore suo tot tantisque beatus Prudentius emicaret virtutibus. Is igitur gloriosus pater imaginem Clavigeri caeli, et corpus almillui Prudentii, quod ab eo mirifice argento et auro lapidibusque pretiosis exornatum fuerat, ad idem concilium ferri fecit, nec non et Sanctorum aliorum pignora, quae longum est referre, quae, a conventu totius synodi devotissime suscepta, cum hymnisono concentu in praeparatis decenter collocantur tentoriis. O certe pretiosi papiliones, quibus Christi dignantur commorari testes! Aderat autem, sicut praedixi, ineffabilis hominum multitudo, nec non et illustrium virorum diversae dignitatis non exigua copia. Fusa itaque sacri eloquii exhortatione, quam pacis constat habuisse exordium et procursum, devota populi millia, Sanctorum suppliciter sollicitura suffragia, ut moris est, progressu tumultuose perlustrant oratoria; Sancti vero depositi, uti caelestia castra, per papiliones collatis adjuvabant precibus: et nonnumquam corporum adversa valetudine oppressorum clementer fugabant dolores: aderat namque numerosus grex debilius, diversis incommodis tabescentium, qui, ob incolomitatis adipiscendae levamen adveniens, sanctorum flebiliter efflagitabat patrocinium.

a natiuitate  
caecus

43 Denique cum multi multorum implorarent iuvamina Sanctorum, inter caeteros, qui divino indigebant adminiculo, quidam puerulus, captus oculis a materna alvo, per sacra a parentibus deferebatur tentoria spe impetrandae lucis. Pro quo etiam cum plurima precum funderentur libamina, spe dilata, non cassata, tandem Prudentiano delatus est conspectui. Mœstus et anxius genitor cum matre pueri Deitatem tristibus comouent gemitibus, Martyremque beatum querulis sollicitant affectibus.

Sepe gemunt, orant, caeco pro pignore plorant.

Et, dum ploratur, Martyrque pius rogatur,  
Nox abit, infestis puerum quae presserat umbris.

Panduntur gemina caeca sub fronte fenestra.  
Lumine clara novo Titania lux micat orbo:  
Miraturque nimis inopina crepuscula lucis  
Ille puer, caecum matris quem fuderat alvus.

His ita gestis, Martyris almi

Fama loquaces surgit in auras: D  
Quae Pegaseis motibus acta,  
Cuncta citatis pervolat alis.  
Sed Pharisæo more refutant  
Crederet quidam, pectora quorum  
Livor adurit caeca malignus.

49 Nam nonnulli sacri cleri et (quod etiam *visum recipit,* me pudet pro palam dicere) aliqui monasticae professionis, falso jactari talia de Prudentio beatissimo, ac potius sub obtentu lucri a Besuanis callide commentata, quaquaversum poterant, invidia stimulante, divulgabant: et quo magis simplicem plebeculam ad Martyris tumbam argenteam cum religiosiis muneribus certatim properare considerant, eo ardentius efferati, mille convitia in Sanctum patenti gutture ructant, et, quos valent, ab ejus veneratione blasphemis verbis abducere insudant; sed quanto acrius revocare accurrentes ad salutis gaudia satagunt, tanto copiosius divino instinctu uberius eo influit popularis (ut ita dixerim) fluctus. Quorum videlicet oblocutorum eo usque processit vecordia, ut ad aures etiam illustrissimiet inter principes optimi ducis Burgundiae k personaret, qui, diu factum tantae novitatis in puerulo cum caeteris precibus sagaciter eventilans, et indubium veniens, directo satellite, parentes pueri jubet accersiri, percunctaturus tam ammirabilis rei ordinem; quibus accitis, et facti, ut digestum est superius, referentibus seriem cum iurejurando, reverentissimus dux cum assidentibus, justis zeli subtomachante ira, obrectatoribus nimium indignatus, in laudem prorupit benignissimi Conditoris, qui tot tantisque Sanctos suos consuevit extollere praeconiis. Verumtamen quanto enixius maliloquorum stomachabatur vesania, tanto lucidius eximium Testem Astripotentis\* magnificabat *\* Dei.* clementia. Protinus siquidem mirabile factum non minus mirandum subsequitur.

50 Nam quidam juvenis de villa, quae Flacciacus l dicitur, nequissimi spiritus correptus insania, horrendo nimium et mirabili raptabatur furore, qui adeo funesti possessoris atrocissimis exagitabatur calcariis, ut ex unius ore hominis, rabidos infrendentis sermones, multiplices crederes proferri sonos. Tanta enim vi apostata ille angelus, qui gaudet hominum pinguescere tabo, juvenilia sibi vendicaret membra, ut ex asse peregrinum transuentis in usum vix a quinque viris fortissimis possent aliquatenus domari. Qui infelix homo, cum longo tempore tali opprimeretur calamitate, per sacras nominatissimorum Sanctorum, quamvis procul remotas, ductabatur basilicas. Sed nescio, merito suo, an alia latentiore impediende causa, tam crudelis hospitis carere non poterat violentia, tandem Domini vero nutu intonante, praescripti placiti Dei praenuncio, a cognatis suis multiplici innotatus fure, ut saltim ita furentis demonis temperaretur saevitia, illuc violenter adductus est. Nec mora, perlustratis Sanctorum oratoris, Prudentii demum, quamvis plurimum renitens, sistitur ante praesentiam.